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Aoqh xropTeTpoqHKr]4Ho c KopMoM o6Hopyxrł-

Bonh cneAu oHrlóxotxxo TonbKo B coAepxhMoM xenyAKo
[locłe BHyTpHMbluJeqHoń li-łter4nh xnopTeTpolłHKJlHHo
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creAbl B Mblultlox, noqKox, net{eHH, o ToKxe B coAepxl4-
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Rzerł,niś K., Więcła,,ł,ek B. -, Antibiotic contents in
crgans and tissues of chickens fcd on chlortetra-
cyclinc supplcrnented food,

1. Experiments on 15 fattened chickens have been
carried out 1o find whether chlortetracycline,,,Va-
vtt 12" and intramuscular injections of 10 000 mcg
of cillortetracycline per chicken would accumulate
in organs and tissues of the birds.

2. No traces of antibiotics had been detected in
the meat, nor in the iniernal organs of chickens
that w-cre receiving chlortctracycline or ,,Vavit 12"
supplemetrted food, but the presence of the arrtibiotics
,ł,as stated in the stomach contents of the fattened
chiekens.

3. The presence of the antibiotics was stated in
the meat, kidney bile, liver, stomach contents and
duodenum of chickens that received intramuscuIar
in jections of 10 000 mcg of chlortetracycline p :r
chicken. No traces of antibiotics have been detected
in the blood serum and ilr the intestinal contens.

4. Total inactivation of 1he antibiotic in meat was
ascertainec after it had been boiled or fried for
15 minutes.

PROF. DR GiJNTER SEIDEL
Berlin

łorvali dokony.ł,ać uboju nielegalnego. Sprzyjało to
natura].nie szerokiemu rozprzestrzenianiu się cho-
roby. Autol,zy w swych publikacjach domagają się
ustarł,owego u jęcia sprawv brucelozy w ustawie o
lladaniu zwierząt rzeżnych i mięsa.

Nżznarts/ca poda je. że na terenie CSRS Br, melż-
1ensżs rozprzestrzeniła się wśród bydła, owiec, ko-
ni i zajęcy.

Lerche i Entel badali tkanki i narządy owiec
podejrzanych o zakażenie się Br, melitensżs. Zwje-
lzęta, u których stwierdzano brucelozę próbami se-
rologicznymi i alergicznymi niszczy się na podsta-
rvie przepisów milicy jno-rveterynaryjnych rv zakła-
dach utylizacy jnych. Natomiast zwierzęta ze stad
zakażonych, u których nie stu,ierdza się reakcji do-
datniej, moga bl-ć poddawane ubojowi bez ograni-
czeń. O ile rvięc na podstawie innych przepisów nie
ulegną konfiskacie poszczegóIne narządy i części
tusz, to wówczas tusze o\ł,cze u, całości są przekazy-
wane do obrotu, Lerche i Entel postanowili spraw-
ozić, cz,y u zrł,ierząt podeirzanych o zakażenie
siwierd,za się obecność pałeczek bruceli ofaz czy
pałeczki te moga stano."vić źródło zakażenia. Stwier-
dzili oni, że rł,śród owiec ze stad zakażonych spoty-
ka się nosicicli pałeczek bruceli, których nie można
rvykryć tł, czasie masorł,ych badań, przy zastosorva-
niu metod serclogicznych i alergicznych. Z obec-
nościa nosicieli należy siq Iiczvć przede wszystkim
w takich stadach, które przecl ozdrolvieniem bvły
silnie zakażone, i obok dodatnich prób serologicz-
nych rł,ykazywały także duży odsetek Codatnich
prób alergicznych. Badanie tusz miesnych 359 sztuk
nrviec podeirzanych o zakażenie nie dało żadnego
wyniku pr,ócz st.,r,ierdzenia rr kilku zmian pasożyt-
niCZyCh w płucach i rł,ątrobie. U 49 sztuk o,ł,iec
zakażonych obecność pałeczek w macicy stwierdzo-
no r,v 1000/n przy,padków, w śledzionie w 84.40/o a w
wątrobie u 2B,60/o sztuk. W mieśniach sz;ri stwier-
dzono tvlko w jednym przypadku (6,20lo) pałeczki,
Obecność Br. tnelitensis w organiżmie owiec jest
bardzo niebczpieczna dla personelu dokonującego
uboju, autorzy podają liczne przypadki zachorowań,
a na\^/et jeden o przebiegu śmiertelnym.

O konieczności zmiany w NRD przepisow o ocenie mięsa
w przypadku brucelozr/

O urzędowej ocenie mięsa przy brucelozic nie zna]-
dziemy nawet wzmianki w ustawie. Przyczyną tego
jest fakt, że w 1940 r. sprawa ocetly mięsa pr-zy bru-

celozie.
Bruceloza jest chorobą zakaźną, o której wiehr

uczonych twierdzi, że stanie się ona ]eszcze prz:ł-
czyną wielu problemów dla ludzi i zw,ierząt. Prócz
Moronżego, Loefflera i Freża również I|IżngLe or,z;,-
puszcza, że na teretlie Amervki nie ma w tej chlvi-
li inne j choroby zrvierząt, która stanowiłaby wiek-
sze niebezpieczeństrvo dla zdro,ł,ia publicznego, jak
rvłaśnie bruceloza. Przez wprorł,adzenie w życie
przepisów o zwalczaniu brucelozy u zwierząt. me-
dvcyna weterynary jna wysunęła ją jako zagatlnie-
nie pierwszoplano]^,e i należy to postępowanie uzu-
pełnić odpowiednimi przepisami przy ocenie mię-
sa. Ponieważ brucelozy nie ujęto w ustawie o oce-
nie miesa i z:wierzł,,t rzeź,nych oraz nie ma o niej
wzmianki rx, przepisach uzupełniaja,cych, należy się
zastanowić jak dalece winna ona być w tej usta,,vie
uwzqlędniona,

Zasadniczo rozróżniamy trzy rodzaie brucelozv
i dlatego rozpatrze je w zależności od stopnia iclr
zagrożeni,a dla zdrowia 1udzkiego.

1. Zirkażenia BnLceIIa melitensżs

Zerfass, Fritzsche, Taulor oraz Schoreoge, a także
Zerfass i Fritzscll,e w 1954 r. opublikor,r,ali swoje spo-
strzeżenia poczvnione przy brucelozie owicc r,v Narl-
renii. Br. melitensi.s miała być zar,ł,Ieczona z Frall-
cji. Ogółem było zakażonych 179 stad o łącznej
ilości 33.101 owiec (50,20lo zakażorr:lrch z:,vierząl).
Skutkiem kontaktu z tyni owcami mia}o od 1948 r,
zachorować 120 osób, Ponieważ rzeźnie odmó\ł,ily
dokonania uboju chorych zwierząt, właścicie]e usi-
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Wyniki powyższych badań nasuwgją następujące
wnioski:

7. Zarządzenia milicy jno-weterynaryjne są rrie-
rł,ystarcza;ące, by zapobrec zakażeniom wśród ludzi,
ponieważ nieszkodliwemu usunięciu podlegają tylko
te zwierzęta, które reagowały dodatnio serologicz-
nię lub alergicznie. Należy jednak lvybijać w całoś-
ci i niszczyc całe stada zakażone, jak również zwie-
rzęta podejrzane o zakażenie, łącznie z produktami
ubocznymi i odpadami, jak np. skórą, lvełną itp.

Entel badał oporność poszczególnych typów pa-
łeczki Banga na różne metody pIzerobu mięsa. OKa-
zało się, że Br. nl,elitensis zachowywała się odmiennie
od pozostałych typów grupy Brucella. Zmnielszona
odporność występorł,ała tylko w kiełbasie surowe j.
Entel jesl też zdanta, że możliwość zakażenia czło-
wieka zależy od zjadliwości zarazka i od jcgo iloś-
ci. W przypadku Br. melźtensżs również on domaga
się zakazu uboju zwierząt podejrzatlych o zaraże-
nie się.
W 1958 l:. Boerger opisał przypadki zakażeń Br.

tnelitensis bydła w Sztezwik-Holsztynie, Br. melżten-
sż.s u krów stwierdzili w 1955 r. Wundt i Gorinc1
w południowo-zachodnich Niemczech. W tym ostat-
nim przypadku stwierdzono, że źródł,em zakażenia
były owce, natomiast w przypadkach opisanych
ptzez Borgera zwierzęta te zostały jako źródło wy-
kluczone. U ludzi Br. melitensźs nie wystąpiła. IVIi-
rmo to Boerger uważa jedna}<, że nal,eży podclaĆ trbo-
jowi stada krów, w których stwierdzono krolvy za-
każone, ponieważ praktycznie jest niemożliwc od-
różnić zrł,ierzęta zdrolrle od zakażonych i nosicieli,
ponierł,aż także u zv,,ierząt zakażonych mogą wy-
stąpić u,yniki ujemne w badaniach serologicznych.

Z punktu rł,idzenia zarządzeń sanitarno-1veteryna-
ryjnych jest sprau,ą bardzo istotną, że odróżnienie
zakażenia typem Br. nl,elitensżs od innych typów
jest praktycznie niemożliwe z ut,agi na duże koszta
materiałot,e i czasochłontrość badań. stwierdzenie za-
każenia typem Br. melżtensźs zależy raczej od przy-
padku. A więc jedynie łączne zwalczanie wszyst-
kich typów brucelozy u zwierząt domowyclr rokuje
lradzieję na sukces. Na temat oceny mięsa przv bru-
celozie autor nie ."vypowiada się.

Seelemann opisuje rozprzestrzenianie się Br. me-
lżtensźs u bydła w Europie po II u,ojnie światowej.
Zakażenie przeniosło się z krajów śródziemnomor-
skich na północ. W Anglii, Szwajcarii i Niemczcch
zach. stwierdzono świeże przypadki zakażen, zwłasz-
cza wśród kóz. owiec i krów mlecznych. Zakaże-
nia wśród krórr- mlecznych przebiegały w Anglii i
Niemczech zach. bez przenoszenia się na człowieka
lub też inne z\\łierzęta domowe. widocznie zara-
zek ten odznaczał się rł, obserworvanych przypad-
kach znikomą zjadliwością. W lvyniku badań bio-
chemiczno-serologiczno-bioIogicznych stwierdzono, że
gorączkę maltańską mogą 11,y-u"ołać dwa typy, a
mianowicie Br. melżtensż.s ,i Br, intermedius, Moż-
na je odróżnić od siebie tyJ.ko rnetodami sero1o-
gicznymi. Dla lepszego rozpoznawania zakażeń See-
lemann proponuje wprorł,adzic metody standardowe
badań. Uważa on także, źe na podstawie dzisiejszych
danych można stwierdzić, że każdy typ pałeczki z
gr. Brucella lvystępuje u wszystkich gatunków zwrie-
rząt, także dzikich, i człorł,ieka i że każdy typ pa-
łeczki z gr. Brucella może wyrvołać zakażenie u
wszystkich zwierząt i człowieka, jeżeli tylko zaist-
nieją odpo,"viednie warunki.

2, Bruceloza śu,iń.

Po drugiej wojniie światowej bruceloza świń na-
brała w Niemczech większego znaczenia. Waglener
i Karsten opżsujq w 1950 r,, a Mean w 1951 r. przy-
padki Iicznie jszych zachorowań świń na brucelozę
w Niemczech zach. z równoczesnymi zachorowania-
mi ludzi. W Meklemburgii Becker strvierdził u 10
prośnych macior rv stadzic Br. srris. W Sachsen-An-

halt w ciągu ostatnich 10 lat Schroeter strvierdził
tylko 3 przypadki Br. suis.

Ró,wnież na terenie Turyngii Mahnke, Mc;ch,nlann
i Pżtzschke stwierdzili rv 19l? r,. przypadki bruce-
Iozy świń.

Mahnke i Mocitlnann §, 1957 r. badali krerv, lvy-
.in6i 11,ątroby i rrerek od 1000 śrł,iń poddanych ubo-
3owi rv rł,iexu od 10 do 18 miesięcy. Wśród tycłr
ślviri 980iu stanowiły macior3,-. Z wyjątriem dwu świn
z żółtaczką wszystkie pozostałe nie budziły zasŁTze-
żeń rv ślvretle obowiązujących przepisów o badaniu
zwiefząt rzeźnych i mięsa, 'U 3,50l'o świń próby se-
rologiczne wykazały miano ciodatnie. Wysokośc mia-
na dochodząca do l:400 poz,łala ptzypuszczać, że
dane sztuki uległy zakażeniu. Przeprorvadzone ba-
dania histologiczne świń ręagujących dodatnio nie
wykazały żadnych zmiarl, zlv,ązanych z zakażenienr
pałeczką z Brupy Brucellct. Dodatnie miana aglu-
tynacyjne wskazują jednak na obecność ognisk la-
tentnych. W surowicy 5 świń stwierdzono obecność
aglutynin swoistych dla Br. melżtensis.

W 1959 r. IIeidrLch opisuje dalsze przypadki bru-
celozy świn. Na zbadanycn 99 sztuk bU reagowało
dodatnio, a sposród 61 macror 10 sztuk wykazywało
Zmiany o charaktelze brucetozowym. Obecności pa-
leczek z gt. Brucella nie udało się wykazać. Do-
prelo plzy pomocy próby na zwierzętach doświad-
czainych, przeprowa.lzone j rv 10 przypadkach, w '7

udało slę rvykazać miana dodatnle. r'ylko w dwu
próbach sposród l,/yżej wymrenionych siedmiu uda-
ło się wyosobnic czynnik etiologiczny. tladania róż-
nicowe wykazały Br, suis. Da]sze badania wykaza-
ły, że u śwrń poddanych ubolowi bez pode3rzenia
o brucelozę, ]ub też z takim podejrzeniem, w ma-
kroskoporł,o nie zmienionych macicach w niemałym
procencie stwierdzano pałeczki z Er, Brucella, U
swiń z brtrcelozowymi zmianami w macicy należy
l,órł,nież się liczyć z obecnością pałeczki poza na-
r ządami rodnymi. Zdaniem Lleidrźcha w Niemczeeh
ilość przypadków rvykazujących obecnośc pałeczck
Brucella poza narządami rodn)lmi jest jeszcze mała.
Jak podaje Bclerger w pojedynczych przypadkach u
królv na terenre Si:iczwik-I{o1sztyn \Ą,yosobniono
Br. suis.

Prócz poronień zaobserił,owano jeszcze inne obja-
rvy kIiniczne. Stwierdzono także nletrżtis, orchitżs,
arthrżtis, mastżtźs, zapalenie ścięgien, niedowłady
zadu, procesy lopne w mięśniach i ,"vęzłach chłon-
rrych. Porór.r,nu jąc ronienie zakażne ślviń i kró,,v
Makkouejski i ,,vspółpr. doszli do wniosku ,że Br.
..uis gra główlrą rolę przy ronieniu zakaźnym świń.
Br. suis dla krót jest mało patogenna, może byc
.lednak wydziclana wIaz z mlekierr, Br. suis w or-
Aaniżmic świtr,i nie jcst tak zlokalizowana jak Br.
aborttłs Ba.ng u bydła. Duża część zakażonych ś]^,iń
może viyzC|owieć i dać zdrov,e potomstrł,o.

Wytrzymałość Br. suis jest duża. Badania Lźn-
clen,strutha wykazały, że jest ona bardzo odporna
na zamrażanie i peklowanie. W środkach spożyw--
czych je j zabicie jest możIiwe tylko ptzez Eoto-
.ł,anic- lub parowanie. Według Schlossbergero rv piś-
miennictw.ie amerykańskim są opisane przypaciki za-
każcni;L ]uCzi Br. suis po spożyciu surowego mie-
sa wiepruowego. Między innymi Hutchźngs i BunneIL
rł,ykazali obccnośó Br. sużs ,\^, mięśniach tusz u,ie-
przorł,;,ch jeszcze w 20 dni po uboju. Chorobo-
twórczość dla człowicka Br. suis, jak również dla
zwierząt dośn,iadczalnych jest znacznie większa niż
przy jmorł,ano io dla .Bf. abortus Bang.

W piśmiennictwie jest r,viele doniesień o zacho-
rolvaniu ludzi, W 7947 r. zanotowano w USA około
6000 przypadków. Także z rvielu innych krajów.
np. Włoch, Płd. Afrylii. Szwajcarii. Francji zgła-
szane są plzypadki zachorowań ludzi, Niemcy nie
stanorn,ią tu żadnego wJ jątktr. W Niemczech zach,
wprowadzono w 1949 r. obowiązek zgłaszania bru-
celozy ś\^,iń.'W 1950 r, wprowadzono tar1 dalsze
plzepisy, ochronne. Odkażanie przeprorx,adza się na
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podstawie § 56 AB. A usŁawy o badaniu zwierząl
rzeźnych i mięsa. Proponuje 5lię dakie mięso prze-
rabiac na konserwy, iub teź po dostatecznym ogrza-
niu na kiełbasy. Gźsske zwraca uwagę, że plzy
gorącym rł,ędzetriu nie osiąga się wymaganej ten-
peratury, uzyskuje się ją natomiast przy właści-
wie przeprowadzonym tr)arowaniu.

Obok zakażenia per os należy także zrn,racać uwa-
gę na zakażenie kontaktou,e, D]a całkowitego rł,y-
kluczenia niebezpieczeństwa Heźdrżch proponu;e:

1, Personel należy przed ubojcm pouczyć: ogólnic
o bruce]ozie śu,iń, o zmianach makroskopowyc-lr
widocznych przy uboju i ćrł,iartowaniu, możlilł,ości
zakażenia się krwią i mięsem aż do mometrtu jego
odkażenia przez goto\t,anie lub parowanie, o ko -

n,ieczności utrzymania higieny osobiste j w czasie
Lrracy w celu uniknięcia zakażenia przez kontakt,

2. Stosując nowoczesne założenia higieny ubolu
trareży śwrnre rł,ykrwawiać na wisząco. Gwałtowne
wykr,,vawienie zapobiega rozprzestrzenieniu się za-
razków, występu;ącemu skutkiem śmierci w postaci
termlnalne; bakteriemii, 3aka znana ;est u zwrc-
rząt grllźIiczych,

3. Otwarcie macic świń cila urzędowego badanitr
zwierząt fzeźnych i mięsa vr'inno być dozwolone
tylko przy użyciu gumowych rękawic ochronn},cn.

4, Nacinarrrie węzłów chłonnych przez bada jącego
Iekarza winno być ograniczone tylko do przypad-
ków poCejrzenia o inne schorzenie niż bruceloza,

5. Należy rórł,nież pomyślec o usuwaniu łatrvo
dostępnych węzłóv", chłonnych, które przecleż z!-
zytkołuje się razem z mięsem, a przy rozdrabnia-
niu mięsa isinie je n-rożliwość wtór,nego zakażenia..

6. Wymię otaz ślecizionę świń należy uznawac
za niezdatne. Dia przedsiębiorstw przerabiający clr
mięso mniej wartościorve na konserwy ma ją one
cirugorzędne znaczenie, a zarvierają często, tak sl..-
mo jak węzły chłonne wymiei:riowe, pałeczki z gl,.
Brucella.

7. Do użytku bada jącego lekarza wet. należ.i.
wprorłladzić haki do badania mięsa (Meger 1953)
użyrł'ane w rzeźniach w NTinden i Herford, któle
chronią przed skaIeczeniem.

8. Szczególny nacisk należy kłaść na czystość,
oraz międzyoperacyjne ocz5,szczanie i odkażanre,
Należy rvprowadzić polemniki .tlo mycia i odkażaniu
oraz paprerowe ręczniki. Naieży przestrzegać hi-
gieny osobistej, zwłaszcza przed posiłxami. Od pr.e-
wtdłowego środka dezynfekcyjnego wymagil się, by
działał cn szybko. Nowsze badania nad środkami de-
zynfekcyjnymi wykazały (w szczególności przy uży-
ciu spłuczyn Bt,. boużs z dodatkrem suror,vicy), że
0,żo,/o roztwory chlorokrezolu, chloraminy, sagrot:r -

nu i gevisolu działają bakteriobójczo (Haupt i Wo-
chau 1957),

9. Narvet na jmnieisze skaleczenia skóry należy
z§łaszać i natychmiast opatrzyć.

10. Nad personelem należy bezrvzględnie rozio-
czyć opiekę higienicz.ną. Regularne przeprorł,adza-
nie badań seroiogicznych w perł,nych oCstępach
czasu po ubo ju nie por,l,inno nastręczać rx,iększych
trudności ze względu na ograniczony krąg osób. Nic
naIeży zapominac o konieczności \ĄIczesnego roz --

poznawania u 1udzi zakażenia brucelozą. 'wczesllc
rozpoznanie decyduje 1, głó,"vnc j mierze o pozy-
tyrvnym wynliku ieczenia. V/ pieru,szych 8 tygcl-
niach oci zakażenia można jeszcze r,vyleczyć 2a---
300io przypadkórv. W przypadku brucelozy chronicz-
ne j uzyskiwane rł,yniki leczenia są już dużo słzrb-
sze, a przy uszkodzeniach narząd-ów trau,et altty-
biotyki nie dają pożąCanych skutkóił,.

Schoenberg i Zietzschmctnru w swej ksiąźce ,,Prze-
pror,lradzanie badań lekarsko-weterynaryjnych mrę-
sa" (l951) u\^lażają, że rł,szystkie świnie, które ził-
chororvały na brucelozę lub uległy zakażeniu n,ią
należy uznać za .,rł,alunkowo zdatne". W grę mo-
ż,e jcszcze wchodzić ewentualny przerób takiego
mięsa na konserwy.
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3, Bl,ucella abartus Bang.

Bang1 l Stribolt wyosobnili w 1896 roku BrucelLu
oborftr.s bcuis.

Jest orra patogenna przede wszystkim dla bydla
i powodu je ronielria zaL;aźne. Zdarza się jednak
często, że zwietząta zakażone nie wykazują żadnycl-t
cb;awów klinicznych. Pałeczki utrzymują s,ię ,,v ol,-
ganizrrrie długo i są wyd.alane wraz z mlekiem.
Schorzenie to jest roz,orzestrzenione na całym śrł-ie-
c1: i atakuje rł,iele ras byCła, jak również oilcc i
kozy. Opisano tal(ze zakażenia sztuczne. Prócz te-
go Br. abortus Bang może występować także u ko-
nl.

Dttże hodowle bydła sprzy ja ją częstym przypad-
kom zachorowań wśród iudzl. Dośc briski kontakt
Cztowieka z bydłem starrorvi prawdopodobnie przy-
czynę, że nalczęstsze zachorowania wśród ludzi są
pciwodolvane przez ten typ, Najczęściej choruJą oso-
ny zatrudniotte w rolnlctwie i które zakażaJą się
atbo p,rzez kontakt 1rrb też przez picie suro\ł,ego
m-icKa. Wecług zestawienia dokonanego przez Kno-
the, Pels - Leusde.L i Wernera należy stwieldzic,
że najlvięcej przypadkórv brucelozy u ludzi w NR.t'
notuje się lv Szlezwik-Holsztynie i Dolnei Saksonii.
W latach 1928-1953 zanototvano rł, Szlez-łik-HoI-

szlcl,nie 520 przypadkó-w zachorowań ludzi, co stalrowi
J7'ia rłrszystkich zachorowań. Wiłsńąpiły one po spo-
życiu sLrrcweg,o mleka.

Już od lvielu lat w Urzędowym Daienniku Rzeszy
Nicrnieckie,j podawano dane statysty,czne dotyczącc
f ebrits unclulłns. 'W 1938 r. Zglaszono 600 przypadkó!\,
a po 1945 r. po 200 dc 300 przypadlków rocznie (Kno-
the, Pels-Leusden). Pappe uważa, że ilość przypad-
ków jest znacznie większa, ponieważ u,ielu przypad-
kó-w nie rozpoznano jako przypadki specyficzrrre, a tyn-t
sam)-m nie zgłoszono.

Brucella rtbortus Bang usadawia się u człołvieka
najpierw w tkancc limtatycznej i s,tąd wędruje po-
przez c|tLctus thol,ttct,cus do krwi i plo,ptzez Dena poTtąe
do rniejsc rozmnażania w wątrobie i śledzionie. Spo-
tykane są zakażenia bezobjawowe. Chorcbą zawodo-
lvą lekarzy wet. są róznc marttvice .skóry i ropniaki.
Przy"padki zaatakowania układu nerv/or^reglo są szcz!.-
gólnie ciężkie, Objawy chorobowe w takich przypacl-
kach są bandzo różn,orodne i niechara'bterystyczne.
Istnie,ją przxpuszczenia, że czynnik chorobc,twórczy
na skutek licznych pasaży przez zl,vierzęta uzyskał
z\aczną zjadliwość dla człowieka. Dc zakażenia do-
chodzi a,Ibo przez skórę, l,ub też pcr os po spożyctu
§uIowego mleka.

Badając zakażenie przez kontal<t 1'homsen sttwier-
dzii, że u rzcźników dochodzi suybaie,j d,o podwyższe-
nia miana przeciwciał po k,onia,kcie z zakaźonyrni na-
rządami ro,dnymi i -"vymienic.m niż po kolntakc'.e
z krlvią i mięsem, W 193i r. Lerclte stwierdził, że
istnicjl możliwość zakażenia per os po spoż],ciu surc-
,"vego mięsa. l\ril"gcr łe:st zlarria, Że tylko t,,Ótł,czas
możlra się zakazic od zarażcnego rnięsa jeżeli jest ono
spcży-wane ,,v stanie Sulcllvv}"m. Kilka razy udało sję
"uu 11,y.niku sztucznego zakażenia bydła v,ryosobnic pa-
łcczki Banga z narząciów i mięśni. Schmidt prżeł]adał
w Sakso,nii okcło 800 krórv na obe,onclść pałeczki BalI-
ga w mięśniach, przy czym baCaniami sero cgiczr5-mi
stwierdził 2.6('/c zwierzsjt Ieagu,jących dodatnio. Pr;-
szukiwanej pałeczki nie można było wykazać ani mc-
todami hodowlanymi, ani też przy użyciu zwlerząt
dośwladczalnych.

Dtl|t,ler w Bal,varii wykazał badaniarni serologiczny-
rni zakaże,nie 10% pogłowia. W NRD stwierdzono zit-
każełrie 49c/c gmin.

\M 1958 r. Schaąl stu,ierdził, że w owy,m czasie ko-
rrieczne były jeszcze clalsze bada,nia na większą skaię
których rvyniki pczr,rtoliłyby złożyć projekt zmian rv
ocenie mięSa, Podaje on, Że na terenie Niemiec PÓi-
nocnych 74-20c/o byciła po,cidalWanego ubojowi byłr.l
clroregri na brucelozę i że ko,nfiskc,wanie mlęsa stano-
wiloby bardzo drastyczny środek.
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Nr7 MEDYCYNA WETERYNARYJNA Rok XIX

Nieoo inaczej przedstawia się sprawa z oceną na-
rządów, jako że każdy narząd m,oże uchodzić za miej-
sce głównej iokalizacji pałeezek. Nałeży więc znisz-
czyć jedrro z głównych żródeł zakażerria i ,uczynić
wszystko co jerst konioczne, aż do rnornentu general-
nego roąwiązania sprawy,

Już wiel]u badaczy przerpnowadziło badania cill
stwierdzenia ilości pałecze,J< w wymieniu by,dła pod-
danelgo u,bojowi a chorego na brtrcelozę. Stwierdzi]i
oni, że w 1m,l mleka spotyka się d,o 30 000 pałeezek.
Ilość pałeczek zmniejsza się ze zwiększeniem lakltacjl,
starzeniem i przejściem schorzernia w stan ohronicz-
ny, Pozostało rwięc jeslzoze pytanie <lzy taką samą ilo,ść
pałeczek ,sportyka się także u by,dła ł,zeźnega s,tanszego
z ahro,nicznyrn prrzeibiegiern brucelozy i o zrnniejs,zorrrej
larĘaejt. W lzeźni w Duis,b,urgu przebadan,o ilościowo
przed ubojern mJ,el<o B0 krów chorych na b,rtucelozę,

Prze]d badaniem rrrrleko mai<roskop,owo nie budziło
zastrzeżeń i na podsitawie prze,pisów prawnlłch wyrnię
należało uznać jako zdątlne. Spośród ty,ch B0 próo
mleka 42Vo wykazywało miano 1:20, 290/o miano 1:il0
i 290/o miano 1:B0 i wyżej. Najwyźisae mian,o wynosiło
l:320, tzn. że dana krqwa chorowała na przewle,kłą
brucelożę. Z 36 0/o wszystkich dodatnich prób
rrr,.leka wy,oso,bniono pałeczki Bruce,L,la oborńus Batrg
,o pełnej zjadli,wości.

trlaJwrększa spotykana ilość pałeczek to ok. 10 000
w 1 ml a najmniej,sza to pojedyn,cze kolo,nie. Z pod-
lvyższeniern się miana, zwięks,zała się takźe ilość wy-
dalanych pałeczek.

RajaŁun podaje, że 30Vo krów wydzielający.ch pałecz-
ki z m]ekiem rna zakażone trzy lub też wszysitkie
crł,iartki. 70'lo bydła wydziela pałeczki z jednej lub
dwu ćwiałtek. Z punktu widze,nia higie,ny mięsa ,na-
leży teraz za§tanowic się, czy ilość pałeczek wydziola-
nych z mlekiern jest taka sama jaką spotyka się w
mląZszl),wym1 entow}-rn,

Rojahn, Lerche i Entel twiendzą, że istnieje ścisł:t
współzależnośó ilościowa między pałe,czkarni w węz -

łach chłonnych wyrnienia a ich wydzielaniern w mile-
ku. W przebiegu schorzenia pałeczki umiejscawiaj4
się w piemvszyrn r,zędzie w pęcherzykach gruclzoło-
wy.ch, a pqtern dopierc dostają się do m,leka i stąd
wypływa wniosek, że znacznie więlcgj pałeczek znaj-
duje się w tkance grruczołowej ni,ż w mleku, W mate-
rial,e przebadanym przez Schaaia należałoby przyjąc
milionowe ilości pałeczek w tkarnce gruczołowej.

Z powyższy,ch danych Sohaol wyciąga następujące
wnioski:

1. Dtlża ilość pełnozjadliwy,oh pałeczek w wymic-
niu stanowi zagrożenie dla pracowników rzeźni. Pa-
łeczki te mogą wniknąć do organizm,u przea naj-
rnnie jsze zadlraśnięcia i rany skóry, a nawet p,rzez
skórę nie skaleczoną. W toku ubolju nie można un!k-
nąć k,ontaktu z pałecz}<ami nawe pnzy zastos,owaniu
wszystkich środków ostirożności.

2, Nie dające się uniknąć w czasie uiboju wypływa-
nie m]eka zawieraljącego pałecżiki poŃłoldude po,ubojo-
we zabrudze,nie rnięsa, _s[<óry i nanzędzi.

3. Ze w,zględu na bra,k jaki,ohko,Lwiek zmian wi-
dzialnych makrolskopowo tirzeba z,wolnić do obroiu
tka,nkę gruozoŁową, która za,wiera pałeczki. W ten
5iposób str}oid kon]troli weitorynaryjnej wy,mykają się
zakażone ozęści mięsa. Brak jest pewności, że mięso
takie będzie przerabiane i zużytkowane z zachowa-
nie,m warunków higielnicznych. s|tosunkowo duża
il,ość pałeczek w wymioniu sfiwarza nierbezpieczeństtwo
zakażenia człorwieka w wyniku niedolgoLitowa,nia pokar-
mu, lub też zastosowania w sposób niedostąteczny
innych metod zabicia baktErii. Takie sarno nigbez-
pieozeństwo zakażenia istnieje dla zwierząt dormc-
wyoh, kltóIym taką ka,mę się podaje.

Badania Meyna, Scłl,rinnera i Stettwżesero (1960)
wykazały, że bruceloza u zwierząt polddawałlych u,bo-
jowi jes,t pote,nojalnym źródłem zakażenia leikarzy
we, . zatr,ud,nionych w rzeźniach. Przerbadali oni 45
sztuk bydła rzeźnego klinicznie lub serologicz:
nie, u którego poldojrzewano bru,celozę a którego mię-
so i narządy o,ceLrriono jako zdatne d,o s,pożyeia. 'W 

1;3

przypadkach wykazarno hodowlanie pałeczki Br ucellu,
co slanowiło 290/o prób.

,Przebaciano także serotrogicznie 400 sztuk bydła
rzeżnego w rzeźni w Monacnium. Z lego 88 sztuk tj.
22t/a wykazywało mia,no aglutynacyjne 1:40 i wyżej,
a 46 sztuk, ,tj. 11,50io wykazało m,ia,no 1:20 i 1:40.

Na 40 lekarzy wet, zatru,dnionyoh przy badaniu
mięsa w rzeżni w M,onachiu,m, u któryrgh nie stryvier-
dzono żadny,ch objawów, 14 lekar,zy, tj. 350/o feagorwa-
ło dodatnio na brucelozę przy próbie aglutynacyjnej.
Próba wiązarnia d,opełniacza daŁa w 4 przypa,dkach, c.l
stan,o,wi 100/o, wynik doldatni. Au,torzy dosz]i do wnio-
sku, że na pordstawie tych badań można twieldzić, że
zakażeLnie stwiendzone u części lekarzy wet. zańrud-
nionych przy badaniu mięsa w rzeźni jesń wynikiern
badania mięsa. Na tei po,dstawie bydła rzeźne należ;ł
lważać za potencjailne źródło zakażenia.

U.ryrzzględniając powyższe poważne zastrzeżenia na-
tury h€ienicznej .należy bezwzględnie ltrrestionować
wylrniona krów chorych na brucelozę wraz z odnoślny-
mi węzłarrri chłoninyrni.

Na poclsltawie wyrników badań Benn,inga, dootro,dzi
Scłl,aal do wniosku, że 250lo wszysftkich wymion krów
chorych na blucelozę ząwiera w 1 g tkanki gruczoło-
wej od 1000 do 10 000 pałe,czek Br,ucelLą,

Z całynl naciskiern podkreśla on, że u kłżdej krcl-
wy chorej na brucelozę należy się iiczyć z obec,noś,cią
clużej ilości pałeczek w,wymie,niu. Ta duża ilość pałe-
czek stanowi wielkie niebezpie,czeńs,two d,la osób za-
trudnionych w przeńwórstwie miqsLny,m. Ist,nielje także
możliwosć zakażenia człowieka po śmierci krowy.
Scł:,lc,al powiada dosłownie:,,Rze,czywi,ste niebezpie-
czeńs,tlwo isrtnieje przedę wszyffiim w wyrnionacil
krów chorych na brucelo,zę i w zaiwartlT n w ,nich mle-
i<u oraz wysięku".

Wslkazuje on także na szereg możIiwości zakażenta
bróbce mięsa. U,waża e bru-
w us,ta,wie o bacianiu i mię-
kornieczne u,waża rów uLbojiu

i obrób,ki orajz u§uwanie po wyknrvawieniu w cało,ści
W}-lmion
wacizeni
irionych
byłoby
wynikaj

jądrach i nerkach.
Fróby na zwierzętach doLświadc,zal,nych nie zawsze

Z p,o-
ia pa-
barla-

ina
zw

Więc
dziei
rwi

na,cji surolwicy krlwi.
Na podsńawie badań własnych i piśrniennicttva

Leiltner proponł.rje następującą ocenę mięsa zwierząr
chorych na brucelozę.

Zwietzęta reagujące serologicznie doda:inio i u htó-
rych strwierdza się zmiany anatomcpatologiczne mię-
sa i na,rząd(w należy oc€rDlić jako warunkowo zdatnc
Narządy takich zwierząt t przylnależne węzły chłołrne
są niezdatne. Tusze mięsne zwierząt reagujących tylko
do,daltnio serologicznie, a nie wykazu jących zm,ian

4o1
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anatornorpat,ologicznych w mięsie i narządach należy
uznać jako zdatne, z t5,m zasttzeżerniern że mogą byc
przeznaczone jedynie na konserlwy i kiełbasy gotom,1-
ne albo będą rvydawane z rzeźni tylko w stanie
sitrnie zamrożo,nym. Wyimio,na zwierząt reagującyctr
dodatnio są niezdatne.

Narządy zwierząt reagujących serołogicznie do,dat-
nio, a nie wykazujące zrnian anatomopatol,ogiczrych
należy pnzezaaczyć na prod,ukcję kiełbas gotcwanycrr

- parzonych lub kornser,w. Skóry r,r,szys,ikich z-wierząi
chorych na brucelozę mogą być vlydane dopiero ,oc
upły,wie d,wumiesięcznego składowania tv stanie zaso-
lonym.

Ce]ern ochrony zdrorvia człowieka prop,onuje się:
Personel rzeżny dokonujący ubo,ju zwierząt ch,orych

tla brucelozq naleźy zobowiązać do p,rzesrtrzegania
wszy§tkich przepisów sanitar,no-higiernicznych.

Dodatkorwo do badań kału i moczu osób zatrucinio-
tlych rv zakladach przemysłu spożyw:zego, jak tego
wymaga insrf puĘgją Ministerstwa Zdtowia, należy
Wpro]wadzic Jeszcze serologiczne bada,nic krwi perso-
nelu rzeźni na brucelozę.

Ler,dhe i Entel przepr,owadzi]i badania nad zacho-
wanien się pałeczek Brucella w czasie do,jrzewa,nia
mięsa. Wychodzili oni z zał.oże,nia, że zakaże,aie czł<l-
wicka brucel,ozą pc spożyciu mię;a zakażonego zależ-
ne jest od rodzaju mięsa i odporności drobnoustroju.
W ociniesielniu do mięsa oznacza to, że dr,obnoustroj
musi być o]ponny na procesy bio,chemicznc zachodzące
w mięsie. Badania Lerchego i E,ntell wykaza}y, że sa-
mo obniżelnie pII lv mięsic nie z,mniejsza żywotlności
pałeozek. W pierwszych dniach stwierdzono wydat,lrc
zmiejszenie się ilości pałeczek w tuszach zakażonych,
które przebiegało równoleglc z procesa,mi biochemicz-
nymi. Z czasem jednak obniżanie się ilości paJeczet<
malał,o. W mięsie więc zmniejsza się tylko ilość dr,ob-
no,ustr,ojów, zjadliwość ich jednak nie zmienia się. \i,J

dalszym ciągu zwracają c,ni uwagę, że do suro,v.'j
cceny mięsa zwierząt ehory,ch na brucelozę uprawnia
przede wszystkirrr fakt zagr,ożenia zdrotrlia hrdzkiego.
Jest borviem rviadome, że zakażenie drogą alimen-
tarną nie za,ws\ze rnusi wywołać zachorowa,nie, a na
drodze doświadczalnej udawało się wy,rvołać zakaże-
nie tyll<o wtedy, gdy podano kilkakir,otrnie większ.e
jlości ba}<terii, Najczęściej spotykano pałeczki w w},-
mieniu. macicy, śledzionie, u,ą,trobie i węzłach chło]r-
nych lvątro,bcwy,ch. W samym mięsie stwierdzano ma-

łe i]osci pałeczek u pcjedylrczych chorych sztuk, któ-
ry,ch ilość podczas skłndol,ńia,nia w chlodni i w czasie
dojlzewania jeszcze się zm,niejsza. Z tych przyczyn
Lerche i Entel uważają, że istn,ieje małe nnebeupie-
czcóstwo zakażenia człcwieka sła,bo pat,ogennl,mi pa-
łcc,zkami Br. ąbortus. Peklowanic w Zi::trlo roztworz§
so,lanki azoty,nowej pcwo,dowało wo,lre zmniejszanie
się i,lości pałeczek. Prlciwyższenie tempe,ratuIy przy-
str)lesz] wymiera,nie. Solairka azotynowa hamowała
pałeczki stlnre; niż solanka z samej soli. PoCgrzalrie do
remp, 19-62' powodolł,ało całkowite zabicie w ciągu
jednej minu,ty. Zamrożo,ne w temp. -27' mięso króIi-
cze zawierało jwzcze po pó}tora ro,ku zjadliwe pałecz,
]<i. Badania te nic lvJ-kazały jakiohkolwiek różnic
między poszczególnymi typa,mi pałeczek. Jedy,nie v,
klełbasach surolvyCh zaobserrł,owano. iŻ opornoŚĆ ma-
]ała lł, kolejności Br. melżtensżs, Br. sużs i Br. aborttl,s
Bang.

Na podstawie tych badań Erutal uważa, żc dla zakz-
żenia człorwieka kolnie,czna jest duża ilość pałeczek
w śrcdku spożywczyim oraz że m,usi byc utrzy,mana
ich zjadliwość, z trzeich zrlarnych typów pałeczek
BruceLLcL silnie patogenne są dla człowieka Br. meli-
tansżs, podczas gdy B,r. abortus jes,t mniej chorobo-
twórcza, i by mogło dojść do zakażenia człowieka mu_
si występorł,ać .",,, dużej ilości, jak rórvnież zakażenie
musi byc kiikakrotne. Na podstau,ie tych rvynikórv
badań radzi on:

1. Celern ochro|ny zdrowia człowieka zabronić ubo-
ju owiec po,dejrza,nych o zakażenie.

2. Wproiwadzić zmiany do ustawy o badaniu zwie-
rząt rzeźnych i mięsa, tzn. uznać za niezdatne te n;i-
rządy, htóre zawiełrają pałe,czki, tj. wymię, śledzionę
i wątro,bę oraz wszystkie węzły chłorrlne i unieszko,dli-
wic je.

Nie powinno na,torniast istnieć niebezpie,czeńsitwo
zakażelia b,rucelozą po spożyci,u mięsa i plzetworó,ń/
mięsnych ze względu na małą ilość pałoozek spcrtyka-
rrą w mięśniach szkie]etowych, która i tak jelszcze ob-
l-riża się po uboju. Nie zachodzi więc po,trzeba zmiany
oceny w tl,m zakresie. Bardzo waŻ,ną s,prawą jest jed-
nak by podczas uboju zw-ierząt chorych nie dcchodzi-
łc do pośmiertnl,ch zanieczyszczeń mie_sa mJekiem
luP skutkiem kontaktu z innymi rrarządami. Lerche
i DruteL radzą tak przeplowadzać ubój, by przed oslio-
rc-wanicm u,},krwawiollego zwierzęcia usuwano wynliq
W całoś,ci.

EDMUND PROST
Lubli.n

Vlll Zlazd

W dniach 14 do 16 maj,r br. odbył się rv Ostsee-
bad Kiihlungsborn YIII Ziazd Sekcji Higieny Żyw-
ności Towarzysttva Naukowego Medycyny Wetcry-
naryjnej rł, NRD. W zjeździe wzięli udziai oprócz
ok. 3C0 lekarzy rl,,eterynai,y.jrrych z NRD, reprezen-
tujących tal< lraukę jak i praktykę weterynaryirrą,
także zaproszeni pracorł,nity naukowi innych kra-
jów. Ze strony polskiej delegowani byli lla Zjaza
doc. dr Edmund Prost z Lublina oraz doc. dr Stani-
sław Zaleski z Olsztyna W czasie trzydniolvycl-1
obrad zjazdu ,łzygłoszone zostały liczne referaty
uz ramach poszczególnych problemórłz.

Otv;arcie zjazdu -- przeti;odniczący Sekcii dr Val-
geS.
Prof. dr Farchmin - Zadania lekarzy wet. w ba:la-

niu żywności w świetle cbrad VI Zjazdu SED,
Higiena ryb

przer,r,odniczący: dr Woif ,

Krdmer - Perspektywy rybołó\^,str,ł,a morskicgo z
u$,zglqdnieniem zagadnień wetcrynaryjnych,
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Jungnitz - Braki jakościowe u ryb i wyrobów ryb-
nych pochoCzący,ch ze statkórv rybackich oraz stat-
ków,-przetwórni,

Schrverin - Aktualne problemy gospodarki rybnc j
w NRD,

Stier & Lehmalrn - Wetelynaryjny nadzór żywno-
ściowy netd rybami i w5,rob:rmi rybnymi,

Za],eski (Polska) - I(lvas sorborł,y w prezerwach
rybnych,

Higiena mleka
prze,łiodniczący: dr Worseck

WOIf - Udział służby l,r,ctcrynaryjnej nad zdrowot-
nością rvymion i higieną mleka,

Schwarz - Systematyezr,e kontrole zdrowotności
w.vmion w obszarach oŁ,ejmowanych przez mle-
czarnrc,

Schróter - Higieniczne kcr,trole produkcji mleka,
Meeser - Wpływ mechanicznych metod udoju rra

zapalenia ,ł,ymion,
Kuntcr - Kontrole o1lorności drobnoustrojów zapa-

lenia rtymion.


